
Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO PROFES=
SIONALE  PER COLLAUDO STATICO INERENTE I LAVORI DI
MIGLIORAMENTO  SISMICO  E RIDUZIONE VULNERABILITA'
DEL  TEATRO  COMUNALE.  CUP:D84C19000730002 - CIG:

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 93          DEL 07-04-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.93 del 07-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.93 del 07-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 26/08/2020 è stato approvato il
progetto esecutivo relativo ai lavori di: “Miglioramento sismico e riduzione vulnerabilità teatro
comunale. CUP: D84C19000730002 - CIG: 8449034B6A” per un importo complessivo di €
640.000,00, redatto dall’Ing. Vincenzo Merletti, costituito dai seguenti elaborati:

TAV 1 - Documentazione Catastale;
TAV 1A - Corografia;
TAV 2 - Piante Stato Attuale;
TAV 2A - Piante – Interventi demolizione Stato Attuale;
TAV 3 - Prospetti Stato Attuale;
TAV 3 bis - Sezioni Stato Attuale;
TAV 4 - Piante Strutturali precedente edilizio Stato Attuale;
TAV 5 - Piante Stato Modificato;
TAV 5A - Piante – Interventi demolizione Stato Modificato;
TAV 6 - Prospetti Stato Modificato;
TAV 6 bis - Prospetti Stato Modificato;
TAV 6 ter - Prospetti Stato Modificato;
TAV 6 - quater Sezioni Stato modificato;
TAV 7 - Particolari esecutivi;
TAV 8 – Esecutivi strutturali;
TAV 9 - Relazione Tecnica Illustrativa;
TAV 10 - Relazione Storica;
TAV 11 - Documentazione fotografica;
TAV 12 – Documentazione fotografica storica interni;
TAV 13 – Computo metrico;
TAV 14 – Elenco Prezzi;
TAV 15 – Stima costi incidenza mano d’opera;
TAV 15 A – Stima incidenza sicurezza;
TAV 16 – Quadro Economico;
TAV 17 – Relazione risultati prove materiali;
TAV 18 – Relazione di Calcolo Ante Opera C.A.;
TAV 18A - Tabulati di Calcolo Ante Opera C.A;
TAV 19 – Relazione di Calcolo Post Opera C.A.;
TAV 19A – Tabulati di Calcolo Post Opera C.A.;
TAV 20 – Relazione Geotecnica Struttura C.A.;
TAV 21 – Relazione di Calcolo Ante Opera Muratura;
TAV 21A – Tabulati di Calcolo Ante Opera Muratura;
TAV 22 – Relazione di Calcolo Post Opera Muratura;
TAV 22A – Tabulati di Calcolo Post Opera Muratura;
TAV 23 – Relazione Geotecnica Muratura;
TAV 24 – Piano di manutenzione dell’Opera;
TAV 25 – Piano di Sicurezza e Coordinamento;
TAV 26 – Capitolato Generale d’Appalto;
TAV 27 – Capitolato Speciale d’Appalto;
TAV 28 – Schema di Contratto;
TAV 29 – Cronoprogramma;
Modulo Denuncia Lavori Regione Marche ex Genio Civile;
Relazione Geologica redatta dal Geol. Sara Abeti;

Ed il seguente quadro economico:



B.1.3 Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione € 1.980,00

€ 9.436,48

IMPORTI

B.1.3.1 Cassa previdenziale 4% su B.1.2 + B.1.3 € 132,00

TOTALE IMPORTO LAVORI A.

B.1.4 Collaudo statico € 5.161,62

€ 516.161,63

A.1

B.1.4.1 Cassa previdenziale 4% su B.1.4 € 206,46

Lavori a base d’asta

B.1.5 Relazione geologica, risposta sismica locale, saggi, prove ed indagini € 6.600,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

B.1.5.1 Cassa previdenziale 2% su B.1.5 € 132,00

€ 506.725,15

DESCRIZIONE

B.1.6 Saggi, prove ed indagini sulle strutture € 6.600,00

B.1 Spese tecniche relative alla progettazione, sicurezza, contabilità,
collaudo, ecc.

B.2 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 0,8% importo lavori € 4.129,29

€ 54.661,62

B.3 Iva 10% su lavori A. € 51.616,16

A.1.1

B1.1

B.4 Iva su spese tecniche 22% € 4.869,06

Progettazione definitiva/esecutiva, contabilità € 33.000,00

B.5 Imprevisti Iva compresa € 5.114,45

Di cui costo mano d’opera € 175.062,88

B.6 Contributo Centrale Unica di Committenza € 1.282,32

B.1.1.2 Cassa previdenziale 4% su B.1.1

B.7 Contributo Anac € 375,00

€ 1.320,00

A. IMPORTO DEI LAVORI

TOTALE B. € 123.838,37

B.1.2

TOTALE DI PROGETTO A. + B. € 640.000,00

Coordinatore sicurezza in fase di progettazione

VISTO che con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 261 del 22/10/2020 è stato preso atto
dell’aggiudicazione dei lavori alla ditta TECNOAPPALTI S.R.L., con sede legale in via della
Renaccia n. 12, a Perugia (PG), 06134, P. Iva: 02348890548, per l’importo di € 353.502,86 oltre IVA
di legge, oneri della sicurezza inclusi;

CONSIDERATA, l’urgenza nel dover affidare l’incarico a professionista esterno relativo al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori relativi al miglioramento sismico e
riduzione vulnerabilità del teatro comunale di Castignano;

CONSIDERATO che non vi sono, all’interno dell’Ente, figure qualificate a svolgere compiutamente
le necessarie procedure finalizzate all’ottenimento di quanto sopra evidenziato;

RITENUTO, quindi, di procedere ad incaricare un tecnico esperto in materia;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in particolare
l’art. 36;

RICHIAMATE le Linee guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell'art. 36, comma 7, del sopraccitato
D.Lgs. n. 50 e pubblicate in data 6/7/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo2018, in particolare il punto 5;

VISTI in particolare:

  € 1.320,00

A.2

DETERMINAZIONI TECNICO n.93 del 07-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta



DETERMINAZIONI TECNICO n.93 del 07-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

l’art. 36, comma 2, lettera a) che stabilisce che le stazioni appaltanti per affidamenti di
importo inferiore a 40.000euro procedono, fatto salvo il ricorso a procedure ordinarie, (…)”
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici (…)”;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii, il quale stabilisce che “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”, senza la necessaria qualificazione di cui
all’articolo 38 del D. Lgs citato;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede che le
stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più
operatori per lavori pubblici fino a 150.000 euro e per beni e servizi fino a 75.000 euro;

SENTITE, per le vie brevi, il professionista Ing. Lucita Montenovo, avente sede legale in Piazza della
Libertà n. 2, 63064 – Cupra Marittima (AP) – C.F. MNTLCT71S68H769E, P.Iva 01960390449,
iscritto all’albo degli ingegneri di Ascoli Piceno al n. di matricola 1304;

CONSIDERATO CHE l’importo presunto complessivo per l’incarico di cui all’oggetto della presente
determinazione è stimato in € 4.068,10 oltre cassa al 4% e Iva al 22%, per un importo complessivo di
€ 5.161,61 ed è quindi inferiore non solo alla soglia di rilevo comunitario ma anche inferiore al valore
di euro 40.000,00 (75.000,00 art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120);

POSTO CHE la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

DATO ATTO:
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che
la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente C.I.G: Z44314C838;
che il Settore Tecnico ha già acquisito il codice CUP per il progetto di che trattasi a mezzo
dell’apposito portale del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica
(Codice CUP: D84C19000730002);

DATO ATTO che il professionista risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da
attestazione della Cassa dei geometri di Ascoli Piceno del 24/11/2020, in atti depositata;

RITENUTO opportuno affidare l’incarico per il collaudo statico relativo ai lavori di miglioramento
sismico e riduzione vulnerabilità del teatro comunale di Castignano, al professionista Ing. Lucita
Montenovo, avente sede legale in Piazza della Libertà n. 2, 63064 – Cupra Marittima (AP) – C.F.
MNTLCT71S68H769E, P.Iva 01960390449, iscritto all’albo degli ingegneri di Ascoli Piceno al n. di
matricola 1304, per l’importo € 4.068,10 oltre cassa al 4% e Iva al 22%, per un importo complessivo
di € 5.161,61;

DATO ATTO CHE la spesa relativa alla prestazione di che trattasi è imputata al capitolo 2542 (cod.
05.01-2.02.01.09.018) del bilancio 2021 in fase di perfezionamento;



DETERMINAZIONI TECNICO n.93 del 07-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

VISTO l'art. 3 L. n. 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO CHE la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa
richiesto dall’art. 147 bis, comma 3 del D.L. 175/2012, convertito nella L. 23/2012;

EVIDENZIATO che l’affidamento in oggetto svolto secondo le procedure semplificate di cui all’art.
36 d.lgs. 50/2016, avviene nel rispetto dei principi generali di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di
cui all’art. 30, comma 1, all’art. 42 e all’art. 36;

PRECISATO CHE:
il fine che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico di collaudo statico relativo ai
lavori di miglioramento sismico e riduzione vulnerabilità teatro comunale di Castignano;
la spesa stimata è pari ad € 5.161,61 cassa e IVA compresa, e pertanto rientra nel valore di
soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. ;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;
il perfezionamento contrattuale, avverrà mediante sottoscrizione della presente determina;
il contratto conseguente al presente provvedimento, trattandosi di acquisto diretto, non è
soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16-
del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai
sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE E CONFERIRE al professionista Ing. Lucita Montenovo, avente sede legale in Piazza
della Libertà n. 2, 63064 – Cupra Marittima (AP) – C.F. MNTLCT71S68H769E, P.Iva 01960390449,
iscritto all’albo degli ingegneri di Ascoli Piceno al n. di matricola 1304, l’incarico professionale per il
collaudo statico dei lavori di cui all’oggetto, nell’importo di € 4.068,10 oltre cassa al 4% e Iva al 22%,
per un importo complessivo di € 5.161,61;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante al professionista quantificato in € 5.161,61 oneri
compresi sarà espletato a seguito di regolare attività professionale espletata;

DI IMPUTARE la spesa di € 5.161,61 comprensivo di oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22%, al cap.
n. 2542 del bilancio 2021 in fase di perfezionamento;



DI IMPEGNARE l’importo di € 5.161,61 comprensivo di oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22%, al
capitolo n. 2742 che trova la dovuta capienza finanziaria;

DI DARE ATTO che il Settore Tecnico ha già acquisito il codice CUP per il progetto di che trattasi a
mezzo dell’apposito portale del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (Codice
CUP: D84C19000730002);

DI DARE ATTO che il Settore Tecnico ha già acquisito il codice CIG: Z44314C838 per l’affidamento
dell’incarico di che trattasi a mezzo dell’apposito portale ANAC;

DI DARE ATTO che il professionista risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da
attestazione della Cassa dei geometri di Ascoli Piceno del 24/11/2020, in atti depositata;

DI DARE ATTO, che il professionista, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui al
comma 7 del citato articolo;

DI DISPORRE che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, vistata dal
proponente ufficio tecnico;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri, Responsabile
dell’U.T.C.;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;

La presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

€ 5.161,61 2542 2020
Data Importo

Data 03.05.2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Capitolo FPV

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno

82

DETERMINAZIONI TECNICO n.93 del 07-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

03.05.2021



DETERMINAZIONI TECNICO n.93 del 07-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  04-05-2021 al
19-05-2021 con numero 348

Castignano, li 04-05-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


